
3. Halvårsopfølgning på revisionsprotokolatter vedr regnskab 2008 (2010-723)

I de 3 revisionsprotokollater vedr. regnskab 2008 havde Revisionsdirektoratet i alt 8 
revisionsbemærkninger. Forvaltningen redegør for status for de initiativer, der er iværksat i forhold 
til direktoratets bemærkninger.

INDSTILLING OG Beslutning
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget tager forvaltningens 1.
halvårsopfølgning på revisionsprotokollaterne vedr. regnskab 2008 til 
efterretning.

Problemstilling

Vedr. årsregnskabet for 2008 har Revisionsdirektoratet afgivet protokollater vedr. regnskabs-, 
integrations-/repatrierings- og beskæftigelsesområdet. 

Revisionsprotokollaterne, og de initiativer forvaltningen har iværksat i forhold hertil, har alle været 
forelagt udvalget. Det er sket hhv. den 24. september 2009 (regnskab), den 27. august 2009 
(integration/repatriering) og den 26. november 2009 (beskæftigelse).

Revisionsdirektoratet havde i alt 8 revisionsbemærkninger på de 3 områder med 3 på 
regnskabsområdet, 3 på integrations-/repatrieringsområdet og 2 på beskæftigelsesområdet.  

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal som i tidligere år behandle en halvårsopfølgning på 
revisionsprotokollaterne. 

Løsning

Alle revisionens bemærkninger er behandlet, og forvaltningen har gennemført alle de af udvalget 
godkendte aktiviteter. I bilag 1 er anført revisionsbemærkningerne samt de initiativer, forvaltningen 
lovede Beskæftigelses- og Integrationsudvalget at iværksætte ved udvalgets behandling af 
protokollaterne. Endvidere er der i bilag 1 anført status for disse initiativer

Den væsentligste problemstilling, som Revisionsdirektoratet rejste i revisionsprotokollaterne, var, at 
der igen i 2008 var et betydeligt fejlomfang med refusionsmæssig betydning i personsagerne på 
beskæftigelsesområdet. Revisionsdirektoratet fastslog dog i samme anledning, at de enkelte fejl i 
2008 generelt var mindre væsentlige set i forhold til tidligere år.

Beskæftigelsesområdet er generelt reguleret af et omfattende og detaljeret regelsæt, der gør, at 
fejlmulighederne på området er meget omfattende. Ikke desto mindre er der afgørende for 
forvaltningen, at indsatsen gennemføres i overensstemmelse med lovreglerne, så bl.a. risikoen for 
økonomiske tab for kommunen reduceres mest muligt.
I 2008 var de 3 væsentligste områder med høj fejlandel knyttet til revurdering af fleksjobvisiterede, 
rettidighed i sygedagpengeopfølgningen og opfølgning på syge kontanthjælpsmodtagere. Status for 
disse områder gennemgås kort nedenfor.

Fleksjobområdet.



I 2006 blev der indført væsentlig skærpede dokumentationskrav i forbindelse til visitation til fleksjob, 
ligesom kommunerne skal revurdere visitation til fleksjob, når borgeren har været på ledighedsydelse 
12 ud af de sidste 18 måneder.

Revisionsdirektoratets gennemgang af 62 nyvisterede sager viste, at alle sager opfyldte lovens 
kriterier for korrekt visitation til fleksjob. Vedr. rettidig revurdering til fleksjob var der imidlertid en 
fejlprocent på 66 %. I forhold til 2006 og 2007 hvor fejlandelen var henholdsvis 98 % og 85 % er 
der tale om en forbedring, men fejlandelen var fortsat uacceptabelt høj i 2008. 

Den komplicerede lovgivning på området har generelt voldt kommunerne problemer, og 
Kommunernes Landsforening har tidligere skønnet, at kommunerne alene i 2008 mister 240 mio. kr. 
som følge af de nye regler. 

Fejlandelen på de 66 % i Københavns tilfælde medfører, at Københavns Kommune mister refusion 
svarende til ca. 670.000 kr. i 2008. Hertil kommer eventuelle tab i de følgende år, jf. reglen om, at 
manglende rettidighed betyder, at kommunen taber retten til refusion i de efterfølgende 3 år.

For 2009 er der gennem en intensiv opfølgning på enkeltsagsniveau opnået markante forbedringer i 
rettidigheden vedr. revurderinger. I 1. halvår 2009 var rettidighedsprocenten 81 %, mens der i 2. 
halvår 2009 var fuld rettidighed. Samlet over 2009 udgør rettidigheden dermed ifølge forvaltningens 
egne opgørelser 95 %, og der er skabt et godt grundlag for en høj grad af rettidighed også i 2010. 
Fra 1. januar 2010 indbefatter forvaltningens ledelsestilsyn ydermere en kvalitativ vurdering af 
revurderingssagerne, herunder overholdelse af dokumentationskravene, således at såvel rettidighed 
som kvalitet fremadrettet vil kunne dokumenteres.

Sygedagpengeområdet. 
Revisionens gennemgang viste en utilfredsstillende høj fejlandel, idet der var manglende rettidighed i 
17 ud af 29 undersøgte sygedagpengesager. I forhold til 2006 og 2007 var de 17 sager imidlertid 
karakteriseret ved mindre hyppige overskridelser af rettidigheden og overskridelser med kortere 
varighed. 

Siden 2006 og 2007 er der sket markante løbende forbedringer af rettigheden på området, og fra og 
med 2. kvartal 2008 har rettidigheden ligget på omkring 90 % og fra og med marts 2009 generelt 
omkring 95 %.

Den manglende rettidighed i de 17 sager medfører, at der ikke kan hjemtages refusion på 
sygedagpengeudgifter på 465.000 kr. i 2008. 

I 2009 er der anvendt en praksis, hvor forvaltningen på baggrund af sine generelle 
rettidighedsopgørelser tilbagebetaler refusion inden regnskabsafslutningen, så der så vidt muligt 
forebygges yderligere økonomiske udeståender med staten efter regnskabets afslutning i forbindelse 
med revisionens gennemgang. Forvaltningen vender tilbage til udvalget herom i forbindelse med den 
kommende sag om regnskabet for 2009.

Som følge af ny lovgivning på området suspenderes reglen om, at manglende rettidighed i 
sygedagpengeopfølgningen medfører tab af refusion, foreløbig i 2010 og 2011.  Forvaltningen vil 
imidlertid fastholde målsætningen om en rettighed på minimum 95 %, idet hyppig og systematisk 



opfølgning vurderes at være afgørende i forhold til at sikre fremdrift i afklaringen af de syge borgeres 
situation og dermed fremskynde, at borgerne kan vende tilbage til arbejdsmarkedet eller tilkendes 
anden relevant offentlig forsørgelse.

Kontanthjælpsområdet
Revisionsdirektoratets gennemgang viste, at de fleste fejl på kontanthjælpsområdet i 2008 vedrørte 
manglende dokumentation for, at der er foretaget en vurdering af behovet for en 
sygeopfølgningsplan for de kontanthjælpsmodtagere, som forvaltningen er bekendt med er syge.

På den baggrund udarbejdede forvaltningen i sommeren 2009 en handleplan med henblik på 
forbedring af sagsbehandlingen på området. Endvidere er der indgået aftale med konsulentfirmaet 
Capacent om gennemgang af forvaltningens retningslinier og arbejdsgange på området med henblik 
på forenklinger af sagsbehandlingen på området, herunder gennem bedre IT-understøttelse.

Hovedparten af handleplanen er implementeret, og der er sket en meget markant forbedring af 
sagsbehandlingen på området, selvom der fortsat er et stort forbedringspotentiale, ikke mindst i 
forhold til at sikre dokumentation for og opfølgning på sygefravær hos kontanthjælpsmodtagere, der 
er i aktive tilbud. Sygeopfølgningen i forhold til kontanthjælpsmodtagere, der er fraværende fra 
aktiviteter i selve jobcentret i forbindelse med sygdom, er således forbedret markant henover 2. 
halvår 2009. 

Området følges fortsat tæt, bl.a. gennem månedlige stikprøver på de enkelte centre af, hvorvidt 
sagsbehandlingen sker i overensstemmelse med reglerne på området. Samtidig arbejdes der videre 
med en forbedret sygeopfølgning for kontanthjælpsmodtagere i aktive tilbud.

Økonomi

Indstillingen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Bilag

Revisionsdirektoratets bemærkninger samt status for alle initiativer1.
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